
 
 

1 
 

Determinazione a contrattare (art. 32 comma 2 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50) - Indizione 
Procedura aperta per la concessione del servizio di gestione di aree di parcheggio a 
pagamento senza custodia 2021/2023, nel Comune di Sanluri (SU) CIG [8530111647]  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

PREMESSO 

 che con Del. C.C. n. 10 del 03/02/2020 è stato approvato 
il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 che il servizio di gestione delle aree di parcheggio a 
pagamento da affidarsi a ditta esterna, sia procedimento ormai 
consolidato per cui si valuta opportuno continuare a concedere 
tale gestione a Ditta esterna in possesso dei requisiti tecnici; 

VISTA 
la Del. G.C. n. 154 del 06/11/2020 con la quale 
l’Amministrazione Comunale ha stabilito gli indirizzi per 
l'affidamento in concessione del servizio di gestione di aree di 
parcheggio a pagamento senza custodia nel triennio 
2021/2023; 

ATTESO  
che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario 
provvedere all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore 
economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 

RITENUTO  

 di impostare la gara in oggetto con Procedura aperta ai 
sensi degli articoli 60 e 71 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 altresì di assumere quale criterio di selezione delle 
offerte, quello del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50:  

VISTO  
l’articolo 32 (Fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

 
VISTO  



 2

l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il 
quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

RILEVATO  

 che in relazione all’appalto non è stato predisposto, ll 
documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI); 
 che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione 
dell’appalto, definiti in base a quanto previsto dall’art. 26, 
comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008 e in base al D.lgs. n. 50/2016, 
ammontano ad € 0,00.;  
 che in relazione alla presente procedura di selezione del 
contraente il Codice Identificativo Gare (CIG) è il 8530111647; 
 che in relazione al presente appalto il Responsabile del 
Servizio competente ha verificato il rispetto della 
programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto 
dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 

DATO ATTO  
che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il 
Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto del servizio 
in oggetto, indetto con la presente determinazione è stato 
individuato nel Responsabile del Servizio Vigilanza e Attività 
produttive; 

PRESO ATTO  
che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, il 
servizio oggetto di affidamento non può essere ulteriormente 
scomposto in lotti funzionali o prestazionali in quanto: 
costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o 
ulteriormente suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza 
compromettere l’efficacia complessiva del servizio da espletare 
(reintegrazione dell’investimento iniziale); 

CONSIDERATO  
che il competente Servizio ha predisposto il Bando e gli allegati 
di gara correlati per l’affidamento del servizio specificato in 
oggetto; 

VISTI  
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 



 3

 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora 
in vigore; 

DETERMINA 

 DI APPROVARE le premesse della presente Determinazione; 

 DI STABILIRE che per l’affidamento del servizio di gestione di aree di parcheggio a 
pagamento senza custodia 2021/2023, nel Comune di Sanluri (SU) CIG [8530111647], si 
procederà mediante Procedura aperta ai sensi degli artt.60 e 71 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50; 

 DI ASSUMERE quale criterio di selezione delle offerte, quello del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50; 

 DI APPROVARE il Bando di gara e gli allegati di gara correlati, allegati alla 
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura 
contrattuale sono i seguenti: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire è “Concessione del servizio di 
gestione di aree di parcheggio a pagamento senza custodia 2021/2023, nel Comune di 
Sanluri (SU)”; 
b. l'oggetto della gara è una concessione di servizi ex D.Lgs. n. 50/2016 
c. il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 
d. le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato d'oneri, che forma 
parte integrante del presente provvedimento;  
e. la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura aperta con 
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016; 

 DI DARE ATTO che l'Amministrazione si avvale della possibilità di riduzione dei 
termini di ricezione delle offerte per ragioni di urgenza, come previsto dall'art. 60, comma 
3, del D. Lgs. n. 50/2016, trovando fondamento nell'ottica dell'interesse pubblico a 
garantire il proseguimento del servizio a partire dalla scadenza dalla gestione in essere; 

 DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile 
Unico del Procedimento per l’appalto del servizio in oggetto, indetto con la presente 
Determinazione è stato individuato nel Responsabile del Servizio Vigilanza e Attività 
produttive, considerando che lo stesso ha adeguata qualificazione professionale in 
rapporto all’appalto stesso; 

 DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on line di 
questo Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009, n. 69 e ss.mm.ii. 


